Habetur. Intellexit hoc D. Chrysostomus. erat etenim Tom. 5. illi apprime cognitus, miste hæc illi tractatum indignum, quem inscripsit. *De reparatione lapsi*, in quo diuina quadam sapientia & spiritus D. Chrysostomi proponit illi, quod licet in graue lapsus Dei præfuisse crimen, Deumque non leuiter offendant: multo longe crimen committeret enormia peccata si de diuina discederet misericordia. Ad Hieron. Bap. de Lanua Tom. 111.

propositum virtutem expenit illi penitentia, terces mi & diuinæ gratia declarat efficaciam, quæ tantum ferico- ta creditur, vt in instanti peccator, & Deo diam. execrabilis, sanctus fiat diuinoque conspectui mirum in modum amabilis, ad hoc autem doctissimum adducit argumentum. Omnibus in confesso est, dæmonem non esse Deo potentiorum, nec huius nequitiam, illius gratia & mirifico dia; iam enim acceptum est illud Spiritus S. axioma; *Sapientiam non vincit malitia*. Non-vimus autem potentiam, & nequitiam diaboli, quæ tanta est, vt in momento ex iusto faciat peccatorem, & in instanti ex supremo celorum vertice in abyssum præcipitet inferni; domesticæ notum est, quid in ipso Satana propria operata sit malitia, qui de lucente mutatus est in Luciferum; ex supremo omnium Angelo, imo creaturarum omnium euasit in diabolus totius barathri sceleratissimus; qui Dei amicus erat integerrimus, inimicus factus est infensibilissimus, improbitate pessimus, qui fuerat primus sanctitate; & hoc pluribus actura non est annis diebus, aut horis sed vnicò instanti, vnicò momento; hoc enim Christus similitudine fulguris declarauit. *Videbam satanam sicut fulgur de caelo cadentem*. Quid fulguri proprium est? Vt non sit, nec comprehendendi quid possit, quod tantam vnicò momento percurrat teræ regionem. *Sicut fulgur, quod exiit ab Oriente & paret vsque in Occidentem*. Sic Luciferus contigit eiusque aëre, qui cum tanti essent, adeoque sancti, atque in cæli altissimo culmine, gratia, densisque pleni, Deo per amorem quam proximi, & Deus plis per gratiam, vnicò instanti, de tota hac lapsi sunt altitudine ad infimam vsque profunditatem, & qui prius Angeli erant de ore venustissimis, facti sunt sicut dæmones favore horridissimi.

Sap. 7. 90.

Luc. 10. 18.

Quid ita mirandum? quid ita percellit timore sanctiores? potissimum cum sciant multos, qui Deo erant gratissimi, in puncto factos fuisse peccatores, Deique inimicos ingratisimos. Hoc in malo efficere potest diaboli malitia. An ergo plura non poterit gratia in bono Deique brachium omnipotens? Hoc potest, & hoc agit; etenim crebro peccatorem abyssu culparum immersum vnicò instanti illis educit, atque ad sublimem euehit sanctitatis altitudinem; vt quem grauissimum prius exhorrueras peccatorem, iam piissimum diligas, & qui quondam totius inferni fuerat habitaculum, nunc sit gloriæ Dei templum, & D d d d d Ss. Tri.

II. Efficacior est Dei bonitas quam dæmonis malitia.

1. Reg. 1. 8 SS. Trinitatis mansio dignissima. Hoc est

P. 112 4. 6 (inquit ille) quod Cantico suo celebravit Anna

D. Chryl. Mater Sanctis piissima femina, & deinde

Rex Psalmographus: Suspirans de pulvere reg-

num, & de stercore origens pauperem, ut sedeat cum

Principibus, & solum gloria teneat. Si enim ca-

codicum tantum posuit, ut te in veritate illa ac

fastigio virtutis in extremum malitia detruderet:

multo magis Deus in praesentiam te poterit vindicare

libertatem, nec in ea solum, sed tibi multo felicio-

rem, quam suis prior, perficere. His congruenter

expedit verba hanc Pfalterii: Hodie si vocem eius

audieris. Quid est hodie? D. Paulus explicavit

esse vitæ tempus, & singula eius momenta. An

ergo vno instanti tantum fieri posse credimus?

Vitæque non enim Deus tempus requirit longi-

us ad tui remedium, quam diabolus ad tui

damnationem. Memineris, inquit Ninivitarum,

quorum ita scelera accreuerat enormitas,

ut ad caelum usque pertingeret: attende

quantillo tempore mutati sint. Tempus exiguum

potuit universam eorum abolere impietatem. Con-

sidera latronem, qui vno momento diuinæ

gratiæ subsidio mutatus est in Apostolum, & de

cruce, supplicii loco, pulpium erexit quo

Christi gloriam, eius Evangelium, atque sacra-

tilissimi sanguinis extolleret efficaciam. Latro

hanc longo tempore paradisi introitum impetavit,

& vno momento peccata totius vitæ simul abster-

git, atque ante Apostolos officij gratiæ premium

suscipit.

Idem confirmat D. Hieronymus, ex ipsius Da-

vid actu celeberrimo: nam in eo ipso Psalmo

Miserere me veræ poenitentiae declarat efficaciam.

Præ grande fuit illius peccatum adulterij lapis

cunctis offensionis: prout & proditorium Vriæ

homicidium. Ita sceleris huic velut abyssi in-

fixus erat, ut Propheta viam non inueniret,

qua illud facie ad faciem impugnaret, nisi

composita parabola, qua peccatum illi suum in-

dicantur. Quam præmium illud cognovit:

exclamavit poenitens: Peccavi. Eodem instan-

ti respondit illi Nathan: Dominus quoque tran-

sulit peccatum tuum. Quid hic D. Hieron.?

Totam poenitentiam per anterioris ostendit Psalmus quem

quæsitus, quando ingressus est David ad Beth-

sabeæ uxorem Vriæ Harbat, & à Nathan Propheta

corripuit respondit: Peccavi, Namque audire me-

ruit. Dominus absolvit peccatum tuum. Graue

peccatum, at longe maior virtus est poenitentiae,

hanc enim hoc Psalmo referant. Adulterio san-

xerat homicidium, & tamen conuersus ad lachry-